
D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXII – Nº 4164 Sábado, 16 de fevereiro de 2013

P O D E R  E X E C U T I V O

internet
Reprodução

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

LUIZ FERNANDO VAZ
Vice-Prefeito

NEY BOTAFOGO VARELLA JACOB
Subprefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
Secretária-Chefe de Gabinete

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO
Procurador-Geral

CARLOS EDUARDO GALVÃO PORTO
Secretário de Governo

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA
Secretária de Controle Interno

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

JORGE LUIZ MARTINS
Secretário de Esportes e Lazer

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

RODRIGO DE ARAÚJO SEABRA
Secretário de Habitação

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Secretário de Planejamento e Urbanismo

LEONARDO CIUFFO FAVER
Secretário de Ciência e Tecnologia,

Desenvolvimento Econômico e Agricultura

ALMIR SCHMIDT
Secretário de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável

ALDIR CONY DOS SANTOS FILHO
Secretário de Obras

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

ANDRÉ LEONARDO DE SÁ EARP
Secretário de Saúde

LUIZ CLÁUDIO CALIXTO BARBOSA
Secretário de Segurança Pública

LUIZ FERNANDO VAZ
Coordenador Especial de Relações Institucionais

RAFAEL JOSÉ SIMÃO
Coordenador de Defesa Civil

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

ANDRÉ LEONARDO DE SÁ EARP
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

JUVENIL REIS DOS SANTOS
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

HELIO DIAS VIEIRA FILHO
Diretor-Presidente da COMDEP

GILMAR SILVA DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da CPTRANS

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 16h à Chefi a 
do Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito 
de Petrópolis, na Avenida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 
2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.

Assinaturas – Informações 2246.9352.

www.petropolis.rj.gov.br

PREFEITURA DE

PETRÓPOLIS

A Secretaria de Trabalho, Assistência 
Social e Cidadania – Setrac iniciou hoje (15-
02) a abordagem de moradores de rua. O 
trabalho foi realizado, entre o Bosque do 
Imperador, entorno do Terminal do Centro e 
uma equipe volante circulando pelo Centro 
Histórico. Os acolhidos foram encaminhados 
para o NIS – Núcleo de Integração Social, 
no Alto da Serra. Sem data para terminar, a 
operação irá se estender até o quinto distrito 
e a expectativa é que funcione diariamente 
de 8h â meia-noite. A estimativa é que 60 
pessoas, a maioria delas de fora da cidade, 
estejam vivendo nas ruas do município.

De acordo com a Setrac, a ação de 
abordagem é uma prioridade do governo 

Setrac acolhe moradores 
de rua no NIS

municipal, no sentido de atender as pessoas 
que estão à beira da exclusão social. Com o 
trabalho, será possível mostrar aos morado-
res de rua que no NIS serão bem atendidos 
e terão alimentação e medicamentos. Além 
disso, será desenvolvido um trabalho social, 
que contará, inclusive, com a realização de 
ofi cinas culturais, artesanato, entre outras 
atividades. Atualmente, 26 pessoas estão 
abrigadas no NIS e todas são petropolitanas.

Os moradores de rua que forem identifi -
cados como naturais de outros municípios e 
estados serão encaminhados para as cidades 
de origem. Para isso, será feito contato com 
o serviço social de cada região para garantir 
o retorno dessas pessoas.



PETRÓPOLIS    ANO XXII    Nº 4164
1 6 / 2 / 2 0 1 3     S Á B A D O2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 026 de 15 de fevereiro de 2013

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, com base no Art. 13 e 14, da 
Lei Municipal nº 7.053 de 28 de dezembro de 2012, 
e Decreto nº 005 de 02 de janeiro de 2013, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação das dotações orçamentárias da Secretaria de 
Ciência e Tecnologia, Desenvolvimento Econômico e 
Agricultura, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 5.230,08 (cinco mil, duzentos e trinta reais 
e oito centavos), em favor da Secretaria de Ciência e 
Tecnologia, Desenvolvimento Econômico e Agricultura.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura 
do presente crédito, são provenientes de superávit 
apurado do Convênio 0310.206-32/2009/MCT/Caixa 
– Inclusão Digital, na forma do Inciso I, § 1o, do Art. 
43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fi ca alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.053, de 28 de dezembro de 2012.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 15 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

EDUARDO ASCOLI
Secretário de Planejamento e Urbanismo

PORTARIA Nº 158 de 15 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 5.965/03, 6.177/04, 6.652/09, 
os abaixo relacionados para exercerem Cargos em 
Comissão da Secretaria de Trabalho, Assistência Social 
e Cidadania, a partir de 01/02/2013.

JORGE MAICON LOURENÇO DA SILVA
Coordenador de Políticas Especiais para a Juventude 

– símbolo CC-5

GUSTAVO LIMA CUNHA
Supervisor de Políticas Especiais para a Juventude – 

símbolo CC-7

TAIS BERNARDINO PEREIRA
Supervisor de Políticas Especiais para a Juventude – 

símbolo CC-7

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 15 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 159 de 15 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos Termos da Lei nº 5.823, de 
09/11/2001, os abaixo relacionados para representarem o 

Poder Público junto ao CONSELHO DE REVISÃO DO PLA-
NO DIRETOR E DE SUAS LEIS COMPLEMENTARES – CRPD.

Titulares
RUBENS BOMTEMPO
MARCUS SÃO THIAGO 
CARLOS EDUARDO GALVÃO PORTO
EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
JOCELI CHRIST CAMAROTTA
ORLINDO POZZATO FILHO
ROBSON CARDINELLI
ALMIR SCHMIDT
RODRIGO DE ARAUJO SEABRA

Suplentes
GILMAR SILVA DE OLIVEIRA
NEY BOTAFOGO VARELLA JACOB
ALDIR CONY DOS SANTOS FILHO
LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
RAFAEL SIMÃO
ANA MARIA RIBEIRO ZANETTI
SILVIA GUEDON
ROSANGELA STUMPF DE LIMA
PAULO ROBERTO PATULEA

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 15 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 160 de 15 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE designar, nos termos da Lei n° 
6.412/2006, os abaixo relacionados, como represen-
tantes do Poder Executivo, para compor o CONSELHO 
MUNICIPAL DE CULTURA:

Secretaria de Governo
Titular: CARLOS EDUARDO GALVÃO PORTO
Suplente: LUCIANE FURTADO DA COSTA

Secretaria de Educação
Titular: ELISABETE CUNHA SALDANHA
Suplente: ADRIANA FELIPE CUSTÓDIO VELASCO

Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável

Titular: ALMIR SCHMIDT
Suplente: JULIANA TROYACK SANTANA

Secretaria de Esportes e Lazer
Titular: FABIO JUNIOR DA SILVA
Suplente: LUIZ BARTOLOMEU REIS

Secretaria de Trabalho, Assistência Social e Cidadania
Titular: JORGE DA SILVA MAIA
Suplente: SIMONE CUNHA DE OLIVEIRA

Secretaria de Planejamento e Urbanismo
Titular: EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Suplente: ORLINDO POZZATO FILHO

Gabinete do Prefeito
Titular: MARCIO LOPES DE CARVALHO PREGAL
Suplente: SUMARA CASTRO DAMIÃO HAUBRICH

Coordenadoria de Comunicação Social
Titular: PRISCILA NUNES MORADA
Suplente: MARIA TEREZA LEITE

Coordenadoria da Juventude
Titular: JORGE MAICON LOURENÇO DA SILVA
Suplente: TAIS BERNARDINO PEREIRA

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 15 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 161 de 15 de fevereiro de 2013

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.853/2011, 
os abaixo relacionados, para comporem o CONSELHO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIO-
NAL SUSTENTÁVEL:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Trabalho, Assistência Social e Cidadania
Titular: JORGE DA SILVA MAIA 
Suplente: ROSANE CROSS 

Secretaria de Saúde
Titular: CARLA DE SOUZA COELHO 
Suplente: ELIDA MARTA DOS SANTOS 

Secretaria de Educação
Titular: LEIGH DE HOLANDA CUNHA NOBREGA 
Suplente: NATHALIA SILVA RAPOSO BARREIROS THOMAZ 

Secretaria de Ciência e Tecnologia, Desenvolvimento 
Econômico e Agricultura

Titular: LEONARDO CIUFFO FAVER 
Suplente: MARCELO MELO DE MORAES 

Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável

Titular: ALMIR SCHMIDT 
Suplente: CARLOS ALEXANDRE M. DE MORAES

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 15 de 
fevereiro de 2013.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 06/13

Procs. nºs. 24185/12, 124/13, 84/13, 262/13, 
205/13, 9457/12, 78010/13, 524/13, 261/13, 
26/13, 767/13, 78005/13, 281/13, 536/13, DEFERI-
DO, FAÇA-SE O EXPEDIENTE... Procs. nºs. 476/13, 
538/13, 468/13, 480/13, 170/13, 117/13, 342/13, 
24176/12, 504/13, 848/13, 1045/13, 18024/11, 
78181/11, 475/13, DEFERIDO... Procs. nºs. 23954/12, 
20146/12, 23832/12, 688/13, 23831/12, 1147/08, 
7355/12, ARQUIVE-SE... Procs. nºs. 23460/12, 
22369/12, 20836/12, 21300/12, 9195/12, 22166/12, 
22661/12, 21478/12, 78743/12, 78833/12, 23670/12, 
21660/12, 22531/12, 22238/12, 23254/12, 22532/12, 
CERTIFIQUE-SE O QUE CONSTAR... Proc. nº 5900/12, 
HOMOLOGO O RELATÓRIO FINAL DA SUBCOMISSÃO 
PROCESSANTE, RATIFICADO PELA PROCURADORIA 
GERAL, PARA PRODUZIR SEUS DEVIDOS E LEGAIS 
EFEITOS ADMINISTRATIVOS... Proc. nº. 19750/12, 
HOMOLOGO O RELATÓRIO FINAL DE FLS. 15/16 DA 
SINDICANTE DESIGNADA, RATIFICADO PELA PRG, 
PARA PRODUZIR SEUS DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS 



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS    ANO XXII    Nº 4164

1 6 / 2 / 2 0 1 3     S Á B A D O Reprodução internet

ADMINISTRATIVOS... Proc. nº. 17938/12, HOMOLOGO 
O RELATÓRIO FINAL DE FLS. 19/21 DA SINDICANTE 
DESIGNADA, RATIFICADO PELA PRG, PARA PRODUZIR 
SEUS DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS ADMINISTRATIVOS... 
Proc. nº. 27/07, HOMOLOGO O RELATÓRIO FINAL 
DE FLS. 49/50 DA SUBCOMISSÃO PROCESSANTE, 
RATIFICADO PELA PROCURADORIA GERAL, PARA 
PRODUZIR SEUS DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS ADMI-
NISTRATIVOS... Proc.   nº. 20464/12, HOMOLOGO 
O RELATÓRIO FINAL DE FLS. 16/18 DA SINDICANTE 
DESIGNADA, RATIFICADO PELA PRG, PARA PRODUZIR 
SEUS DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS ADMINISTRATIVOS... 
Proc. nº. 23230/12, DETERMINO A INSTAURAÇÃO DE 
SINDICÂNCIA, (ART. 222 E SEG DA LEI Nº 6946/120 
– DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO DOS SERVI-
DORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETROPOLIS), 
DESIGNANDO A SERVIDORA ANA CRISTINA PASSOS 
CABRAL, PARA ATUAR COMO SINDICANTE, VISANDO 
A APURAÇÃO DOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO 
Nº 23230/12, FICANDO A SINDICANTE AUTORIZADA A 
OUVIR QUANTAS PESSOAS JULGUE NECESSÁRIAS, AS-
SIM COMO PRATICAR TODOS OS ATOS NECESSÁRIOS 
PARA ELUCIDAÇÃO DOS FATOS. CONCEDENDO-LHE 
PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA APRESENTAÇÃO DE 
RELATÓRIO FINAL, A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO 
DESTE ATO ADMINISTRATIVO... Proc. nº. 22495/12, 
DETERMINO A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA, (ART. 
222 E SEG DA LEI Nº 6946/120 – DISPÕE SOBRE O 
REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS), DESIGNANDO A SERVI-
DORA ANA CRISTINA PASSOS CABRAL, PARA ATUAR 
COMO SINDICANTE, VISANDO A APURAÇÃO DOS 
FATOS NARRADOS NO PROCESSO DE Nº 22495/12, 
FICANDO A SINDICANTE AUTORIZADA A OUVIR 
QUANTAS PESSOAS JULGUE NECESSÁRIAS, ASSIM 
COMO PRATICAR TODOS OS ATOS NECESSÁRIOS 
PARA ELUCIDAÇÃO DOS FATOS. CONCEDENDO-LHE 
PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA APRESENTAÇÃO DE 
RELATÓRIO FINAL, A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO 
DESTE ATO ADMINISTRATIVO...

Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e treze.

MARIA DA GLÓRIA DA SILVA LAGO
Chefe do NAA

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS,
SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO

DIVISÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o Diretor do 
DESUP, solicita o comparecimento, urgente, das pes-
soas responsáveis pela locação de gavetões ocupados 
pelos inumados abaixo relacionados, à Administração 
do Cemitério Municipal, até as datas de vencimento, 
impreterivelmente.

Nome Vencimento

MARLI HELENA BERNARDO DA SILVA ..........01/02/2013
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem B 01 

ALEX RIBEIRO ................................................02/02/2013
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B, Ordem 19 

WILLIAM MENDES DANTAS ..........................03/02/2013
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila B, Ordem 04 

LISETE LEAL DE CARVALHO ..........................03/02/2013
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila B, Ordem 18 

SERGIO VIEIRA MACHADO ...........................03/02/2013
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 33 

DULCINEA ROZENDO M. DOS SANTOS .......04/02/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A, Ordem 09 

NATALIA DA COSTA LORANG ......................04/02/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A, Ordem 11 

THIAGO SILVESTRE DA SILVA ........................04/02/2013
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila A, Ordem 12 

CARLOS MOZER ............................................05/02/2013
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 18 

Nome Vencimento

VALDEMAR TANI ...........................................06/02/2013
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A, Ordem 20 

LUIS IOCHEM .................................................07/02/2013
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 18 

ELIAQUIM PORTES.........................................09/02/2013
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 01 

MARCIONILA GOMES BASILIO .....................10/02/2013
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 36 

JAKSON ROBERTO DUTRA ............................11/02/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A, Ordem 06 

RUBENS BOTELHO JUSTINO ..........................11/02/2013
Quadra 09, 3º Platô, Fila B, Ordem 10 

LUZIA BARROS DA SILVA ...............................12/02/2013
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 03 

AURORA FERREIRA DA SILVA ........................12/02/2013
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 11 

MARIA JOSÉ GOMES DE OLIVEIRA ...............13/02/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A, Ordem 19 

DULCE LOPES NEVES RIBEIRO .......................13/02/2013
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 24 

LEDA MARIA DE ANDRADE ..........................13/02/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 10 

ALCELINA LELIS CARDOSO ...........................14/02/2013
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 08 

JÚLIO BERRINI ................................................15/02/2013
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila B, Ordem 16 

DERLY CARVALHO DE SOUZA ......................16/02/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 17 

MARIA DE JESUS DO NASCIMENTO .............17/02/2013
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 33 

LÚCIA ALVES SOARES BARBOSA ..................17/02/2013
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 03 

LEONARDO PIRES JUNIOR .............................17/02/2013
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C, Ordem 36 

PAULO CÉSAR MATHIAS ...............................18/02/2013
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 07 

ALDA VALÉRIA DE SOUZA ............................18/02/2013
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila B, Ordem 03 

SAMUEL DE CARVALHO MACHADO ...........18/02/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 14 

MARIA DE LOURDES PEREIRA FONTES .........21/02/2013
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 36 

ROBERTO SOARES PINHAO ..........................21/02/2013
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C, Ordem 13 

ANA PAULA DE MELLO DA SILVA .................22/02/2013
Quadra 04, 1º Platô, Fila A, Ordem 16 

LUCI SABINO DA SILVA .................................23/02/2013
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila A, Ordem 05 

ORLANDO PEREIRA .......................................24/02/2013
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C, Ordem 12 

UMBELINA DA SILVA PONTES .......................24/02/2013
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 18 

VERA LÚCIA PACHECO BORBA ....................25/02/2013
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila C, Ordem 07 

PAULO CÉSAR DE BRITO ...............................26/02/2013
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila a, Ordem 11 

PAULO FRANCISCO BOTELHO ......................26/02/2013
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila C, Ordem 01 

SEBASTIÃO CORADINE .................................27/02/2013
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila C, Ordem 05 

ALIETE PIRES CARDOSO ................................28/02/2013
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 07 

FRANCISCO DA SILVA VALENTE ....................28/02/2013
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 270

Nome Vencimento

CARNEIRA

JORGE GONÇALVES DA CRUZ ......................10/02/2013
Carneira 17658, Quadra 7 Di. fi la 5, Ordem 01 

VITORIA FRANÇA HANG ...............................18/02/2013
SM 18279, Quadra 5 Di, Fila 05, Ordem 01, Gv. C

CEMITÉRIO ITAIPAVA

ANTONIA DIAS DA SILVA ..............................13/02/2013
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 13 

Aos 21 dias do mês de janeiro de dois mil e treze.

JOSÉ FELIPE GHILARDI
Diretor

Secretaria de Governo

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA
DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os conselheiros Titulares e 
Suplentes do Conselho Municipal de Defesa dos 
Direitos da Pessoa Idosa – CMDDPI, para a reu-
nião ordinária de fevereiro a ser realizada no dia 
19 de fevereiro, às 17h na Casa dos Conselhos, 
situada à Av. Ipiranga, 544, Centro, Petrópolis, 
tendo como pauta os seguintes assuntos:

1) Apresentação dos conselheiros titulares 
e suplentes do Poder Público e do vice-
-presidente do CMDDPI.

2) Aprovação de atas pendentes.

3) Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa 
Idosa – FUMDIPI.

4) Denúncias ao Ministério Público.

Petrópolis, 6 de fevereiro de 2013.

GABRIEL ARCHANJO WEINEM
Presidente

A S S I N A T U R A S  �  2246.9354



PETRÓPOLIS    ANO XXII    Nº 4164
1 6 / 2 / 2 0 1 3     S Á B A D O4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

Secretaria de Planejamento 
e Urbanismo

EDITAL DE DESINTERDIÇÃO

Com base nas informações de 21 de janeiro de 
2013 do Núcleo de Fiscalização de Obras Particu-
lares desta Secretaria de Planejamento e Urbanis-
mo, contidas no requerimento nº 010042/ 2012, 
fi ca DESINTERDITADO o imóvel situado na Rua 
Pedras Brancas, nº 437, bairro Mosela, Petrópolis/
RJ, de propriedade do Sra. Marcela Vieira Leite.

Petrópolis, 23 de Janeiro de 2013.

EDUARDO ASCOLI
Secretário de Planejamento e Urbanismo

SEHAC

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO DO
HOSPITAL ALCIDES CARNEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
(PROCEDIMENTO COMPETITIVO)

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 03/2013
PROCESSO 031/2013

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS (CURVA 
ABC) E ANTIBIÓTICOS, PELO PERÍODO DE 06 
(SEIS) MESES. Apresentação de Proposta e 
Cadastramento a partir de 20/02/2013 às 9h 
até 01/03/2013 às 15h, no endereço eletrônico 
www.hospitalcenter.com.br.

O Edital estará disponível no endereço 
eletrônico citado (termos e condições) e 
www.alcidescarneiro.com. Valor Estimado: R$ 
514.937,34. As solicitações de esclarecimentos 
deverão ser encaminhadas ao Serviço Social 
Autônomo do Hospital Alcides Carneiro – Setor 
de Compras e Licitações, através dos endereços 
eletrônicos: licita.julio@alcidescarneiro.com 
ou licita.ricardo@alcidescarneiro.com ou pelo 
telefone (24) 2236-6673 ou 2221-4388. 

Petrópolis, 14/02/2013.

ATTILIO VALENTINI
Diretor de Administração, Finanças e Patrimônio

Fundação de Saúde

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos abaixo lista-
dos, classifi cados no Processo Seletivo – Edital 
001/2010, para o emprego público de AGENTE 
DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, a comparecerem 
à Diretoria de Recursos Humanos da Fundação 
Municipal de Saúde de Petrópolis, situada na 
Rua Aureliano Coutinho, nº 81, 2º andar, Centro, 
para inscreverem-se no Curso Introdutório de 
Treinamento, no período de 18 a 22/02/2013, 
no horário de 8h às 17h.

Class Insc Nome 

124º ....2431 ...ERENICE CRISTINA DOS SANTOS SILVA
125º ....140 .....JULYANA CECILIDA DA SILVA HERMES
126º ....1671 ...SUELLEN RISSI LUCIANO SILVEIRA
127º ....229 .....NATALIA CORTES MARIANO GOMES
128º ....1420 ...LUCIANA NUNES GOUVÊA RIBEIRO
129º ....1383 ...LEONARDO LOPES DOS SANTOS
130º ....1882 ...MACIEL GARCIA DA SILVEIRA
131º ....2881 ...ADRIANA MARIA DA FONSECA BORRE
132º ....115 .....ROBERTO ETIELE SOUZA AZEVEDO
133º ....2698 ...JOSIANE MALHEIROS MARTINS

Gabinete do Diretor Presidente da Fundação 
Municipal de Saúde, em 06 de fevereiro de 2013.

ANDRE LEONARDO DE SA EARP
Diretor Presidente

CPTRANS

PORTARIA Nº 06 de 14 de fevereiro de 2013

O Diretor Presidente da Companhia Petropolitana 
de Trânsito e Transportes – CPTRANS, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem as Leis 
Municipais nºs 4.790/90, 5.331/97, 5398/98 e 5.971/03,

D E T E R M I N A

Art. 1º – Fica composta a Comissão Sindicante 
pelos funcionários abaixo relacionados, para, no prazo 
de 30 (trinta) dias, apurarem os fatos, as possíveis irre-
gularidades e as possíveis responsabilidades referentes 
aos bens não localizados durante o levantamento 
patrimonial mobiliário da CPTrans, conforme fatos e 
documentos constantes no Processo Administrativo 
nº 02/2013.

Funcionários designados:
JOAQUIM CARLOS DE CASTRO RODRIGUES 
ROGÉRIA MARIA CANEDO GUIMARÃES
CINTIA ANDRADE PIRES

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir 
desta data.

Petrópolis, 14 de fevereiro de 2013.

GILMAR SILVA DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

COMDEP

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2013

Processo Administrativo nº 1240/2013

Licitação nº 008/2013

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO PARCELADO DE PEÇAS PARA 
MOTOSSERRA E ROÇADEIRAS, conforme espe-
cifi cado no anexo I do instrumento convocató-
rio. Tipo de Licitação: Menor Preço por item, 
Data, Hora e Local do Certame Licitatório: 05 
de março de 2013, às 15hna sede da COMDEP, 
situada na Rua General Rondon nº 400 “B”, 
Quitandinha Petrópolis,RJ.

O Edital completo poderá ser retirado no 
horário comercial a partir do dia 20/02/2013, 
mediante permuta por 02 (duas) resmas de 
papel A4. Pedidos de informações e esclare-
cimentos deverão ser encaminhados ao Presi-
dente da Comissão de Licitação ou Pregoeiro 
no endereço acima mencionado.

Petrópolis, 15 de fevereiro de 2013

EDUARDO TEIXEIRA SOARES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DESPESAS COM PUBLICIDADE
Janeiro/2013

(Art. 33, §§ 1º e 2º da LOM)

Administração Indireta ................R$ 1.182,72

HELIO DIAS VIEIRA FILHO
Diretor-Presidente


